



*Direzione della Giunta Regionale
Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza integrata
attivitanegoziale.settore@regione.piemonte.it*

*marco.piletta@regione.piemonte.it
attivitanegoziale.settore@regione.piemonte.it - polizia.locale@regione.piemonte.it*

Protocollo 14904/A1012B

A TUTTI I CONCORRENTI

Data 31.03.2025

Classificazione: 2.70.10

OGGETTO: 1/2025 - Procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di vigilanza armata, televigilanza e telesorveglianza presso la sede del Museo Regionale di Scienze Naturali (MRSN) sita in via Giolitti n. 36 - Torino. **CIG N. B5E94044D0. Chiarimenti.**

A seguito di alcune richieste di chiarimenti pervenute da parte di alcuni Operatori Economici, in merito alla procedura in oggetto, si precisa quanto segue:

QUESITO N. 1

Data l'applicazione della Clausola sociale, come si evince dall'Art.17 del CSA di gara, chiediamo cortesemente tutte le informazioni necessarie per poter effettuare un corretto computo dei costi del personale della ditta uscente (n. unità, tipo C.C.N.L. applicato, livello, data di assunzione o scatti di anzianità, e tutte le altre informazioni previste dalla normativa vigente).

RISPOSTA

- Numero risorse: 1;
- CCNL: "vigilanza privata e servizi di sicurezza";
- Data assunzione: 13.06.2018;
- Livello: 4 EX;
- Scatti maturati: 6;
- Tipo contratto: tempo indeterminato – tempo pieno;
- Retribuzione media lorda: 21.717,84;
- Super minimo: no

- Numero risorse: 2;
- CCNL: "vigilanza privata e servizi di sicurezza";
- Data assunzione: 01.06.2023;
- Livello: 4;
- Scatti maturati: 0;
- Tipo contratto: tempo indeterminato – tempo pieno;
- Retribuzione media lorda: 19.454,32;
- Super minimo: no

QUESITO N. 2

Si richiedono le seguenti delucidazioni: 1) è possibile avere indicazione delle Spese di pubblicazione da rimborsare da parte dell'aggiudicatario? 2) è possibile avere una Stima delle spese contrattuali che dovrà sostenere? 3) quale è la base d'asta corretta, 294.481,97? indicata nel disciplinare o ? 295.081,98 indicata nel capitolato? 4) quanti sono i ponti radio da collegare? 5) non sono indicati i dettagli del personale da riassorbire, è possibile averne elenco? grazie Saluti

RISPOSTA

- 1) Non vi sono spese di pubblicazione da rimborsare.
- 2) Le spese contrattuali saranno computate sulla base dell'importo di aggiudicazione secondo la tabella di cui all'Allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.
- 3) L'importo posto a base d'asta, da assoggettare a ribasso, è pari a € 294.481,97, oltre oneri della sicurezza per rischi da interferenza pari a € 700,00 e oltre IVA ai sensi di legge. L'importo di € 295.081,98 è comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 700,00, come sopra indicato.
- 4) C'è un solo ponte radio da collegare.
- 5) Vedi risposta al quesito numero 1.

QUESITO N. 3

Si richiedono i seguenti chiarimenti: Quanti collegamenti sono necessari per il servizio di ricezione e remotizzazione degli allarmi? Sono richiesti anche collegamenti antincendio? Per quanto riguarda il servizio di apertura e chiusura, questo viene svolto dalle GPG in servizio di presidio o viene svolto da pattuglia esterna? È possibile inoltre conoscere la durata dell'apertura e della chiusura? È possibile conoscere il tempo effettivo del servizio ispettivo considerando che bisogna verificare la regolarità dei 7 accessi e l'integrità di tutte le porte e finestre? Al fine di garantire il rispetto delle normative in materia di salvaguardia occupazionale, siamo a chiedervi un elenco delle risorse attualmente impegnate con indicazione di CCNL applicato, livelli, scatti, RAL, Assunzione a tempo

determinato o indeterminato, Part time, data assunzione. A pagina 12 del documento CSA, nelle prime righe si fa riferimento a servizi senza la pistola (tipologie di servizi in cui questa non sia richiesta). In base al Decreto 269 del 2010, la GPG deve sempre avere al seguito l'arma. È possibile avere evidenza della tipologia di mansioni in cui non è richiesta l'arma?

RISPOSTA

Quanti collegamenti sono necessari per il servizio di ricezione e remotizzazione degli allarmi? Sono richiesti anche collegamenti antincendio?

Risposta: E' necessario un solo ponte radio in cui dovranno essere presenti 2 forme di allarme, quello antintrusione e l'antincendio.

Per quanto riguarda il servizio di apertura e chiusura, questo viene svolto dalle GPG in servizio di presidio o viene svolto da pattuglia esterna?

Risposta: Viene svolto dalle GPG in servizio di presidio. Vi possono essere casi eccezionali con aperture fuori orario in cui si richiede che tale servizio venga svolto da una pattuglia esterna.

È possibile inoltre conoscere la durata dell'apertura e della chiusura? È possibile conoscere il tempo effettivo del servizio ispettivo considerando che bisogna verificare la regolarità dei 7 accessi e l'integrità di tutte le porte e finestre?

Risposta: Gli orari di apertura e chiusura sono dettagliati nel CSA. Ad oggi il servizio ispettivo con la verifica di regolarità degli accessi e l'integrità di porte e finestre comporta la durata di 15 minuti oltre gli orari che potrebbero diventare 30 minuti con la progressiva riapertura di nuovi spazi museali.

Al fine di garantire il rispetto delle normative in materia di "salvaguardia occupazionale", siamo a chiedervi un elenco delle risorse attualmente impegnate con indicazione di CCNL applicato, livelli, scatti, RAL, Assunzione a tempo determinato o indeterminato, Part time, data assunzione?

Risposta: si rinvia alla risposta al quesito n. 1.

A pagina 12 del documento CSA, nelle prime righe si fa riferimento a servizi senza la pistola (tipologie di servizi in cui questa non sia richiesta). In base al Decreto 269 del 2010, la GPG deve sempre avere al seguito l'arma. È possibile avere evidenza della tipologia di mansioni in cui non è richiesta l'arma?

Risposta: Nel caso in cui tra le prestazioni migliorative che potrebbero essere offerte ci fossero servizi quali la risposta ad un centralino telefonico aperto all'utenza esterna, o altri servizi nei quali non occorre l'arma.

QUESITO N. 4

A portale, tra la documentazione amministrativa, è richiesto obbligatoriamente di allegare i modelli B e C (per RTI, GEIE e consorzi) e il modello D (per l'avvalimento), ma questi allegati dovrebbero essere impostati come facoltativi, potete cortesemente correggere le due sezioni? - A portale, nella busta economica, non è presente la sezione per l'indicazione dei costi del personale richiamati all'art. 16 del Disciplinare, potete cortesemente crearla ?

RISPOSTA

Le sezioni del portale non possono essere modificate dalla Stazione Appaltante.
La compilazione dei Modelli non è obbligatoria; se il sistema ne impone la compilazione è sufficiente indicare come risposta: "no avvalimento", "no RTI/GEIE ecc".

Distinti saluti.

Dott. Marco PILETTA

*Il presente documento è sottoscritto con firma
digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005*